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1. Úvod

Střevle potoční je druhem, který byl v dřívějších dobách rybářskou veřejností

opomíjen. Tato pestrobarevná rybka ale z našich toků od padesátých let minulého století

postupně mizela. V počátečních fázích se tomuto poklesu nevěnovala výrazná pozornost.

Mělo se zato, že se jedná jen o výkyv v její početnosti. Až pozdější studie poukazovaly na

to, jak je tato rybka úzce svázaná se svým prostředím a jak je pro pstruhové toky

esenciální. Bohužel se také ukázalo, že za vymizením většiny populací stojí nešetrné

úpravy a regulace toků. Postupem času bylo čím dál tím obtížnější odchovávat dostatečné

množství pstruha obecného lovné a větší velikosti na našich revírech. Jedním z hlavních

faktorů vymizení velkých pstruhů obecných z našich volných vod je předešlá devastace

populací právě těchto rybek, které jim sloužili jako hlavní zdroj potravy. Tím došlo

i k narušení původních, divokých, populací pstruha obecného a ten se již v dnešní době

není schopen bez pomoci člověka v přirozených podmínkách sám reprodukovat v takovém

množství, aby čelil velkému tlaku ze strany rybářů a predátorů. I když se vysazuje

do revírů poměrně hodně násady pstruha obecného, tak se lovné velikosti dožívá jen

zlomek jedinců oproti dobám minulým. To je zapříčiněno tím, že od velikosti 20 cm již

pstruhovi nestačí náletový hmyz a larvy k pokrytí energetických potřeb tak, aby v dalších

letech vykazoval uspokojivé výsledky růstu. Jediným zdrojem potravy v dnešní době je

plůdek jiných kaprovitých ryb vyskytujících se ve pstruhovém pásmu (Leuciscus leuciscus,

Leuciscus cephalus), který však pstruhům rychle odroste. Střevle potoční je tak

nezastupitelnou složkou naší ichtyofauny v horských a podhorských tocích. V posledních

letech se rozběhly programy revitalizací sítě malých vodních toků. V tom vidím první

z předpokladů pro úspěšný návrat těchto ryb do našich vod. Jedná se ovšem jen o velice

malou část říční sítě. Podle vlastního pozorování dochází právě u těchto toků k rychlému

návratu střevlí. Tyto potoky jim poskytují ideální prostředí pro život a rozmnožování.

Cílem mé práce bylo vyzkoušet možnost odchovu těchto ryb v podmínkách klasického

zemního rybníčku pro chov lososovitých ryb. V této práci jsem chtěl ověřit možnost

produkce násad střevle potoční, průběh inkubace jiker a vývoj a chování raných stádií.

Dále jsem se snažil podmínky nádrže co nejvíce přizpůsobit těm přirozeným. Hledal jsem

nejvhodnější typ výtěrového substrátu pro tento druh. Největší pozornost byla věnována

odchovu plůdku, jeho počátečnímu rozkrmu a odchovu v polointenzivních podmínkách

s přikrmováním živou a doplňkovou potravou.
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2. Literární přehled

2. 1. Rozšíření druhu

Střevle potoční je podle Kottelata (1997) jediný druh rodu Phoxinus a v rámci čeledi

kaprovitých (Osteichthytes, Cyprinidae) tvoří sesterskou skupinu linie podčeledí

Leuciscinae–Alburninae. Je to palearktický endemit s dosud hojným výskytem v mnoha

řekách a potocích celé Evropy. Náleží do míšené glaciální fauny (Starmach,1963).

Ve střední Evropě žila již před ledovými dobami, po kterých se její výskyt soustředil do

horních částí řek a potoků. Na dálném východě se vyskytuje až v povodí řek Kolyma a

Amur. Je možné jí nalézt v oblasti jezera Bajkal. Rozšíření střevle odpovídá

biogeografickým pravidlům, především o osidlování limnického cyklu poloostrovů a

ostrovů, kde díky nepřekonatelným bariérám v odlehlejších povodích nežije. Nenalezneme

ji proto v Malé Asii a na Peleponézském poloostrově, na jihu Balkánu i Itálie,

v Portugalsku a na severu Skandinávie, ale také v severním Skotsku a na jihu Walesu

(Dušek, 2003). Do severního Skotska byla introdukována (Karpevič, 1975). Například

v Rumunsku se nachází téměř ve všech tocích vyšších poloh (Dušek, 2003).

V horním pstruhovém pásmu je jedinou kaprovitou rybou, nikdy se však nevyskytuje

v ledových jezerech (Papadopol a Weinberger, 1975). Výjimečně žije i v čistých teplejších

jezerech, Morské oko na Vihorlatě (Holčík a Hensel, 1972).

Na základě morfogenetických znaků lze rozlišit dvě velké skupiny – evropskou a

sibiřskou (Dušek, 2003). Střevle z Evropy mají vyšší minimální výšku těla (7,8–9,5%) a

tento znak těsně koreluje s tvarem ocasního násadce, který je u těchto střevlí kratší a vyšší

(Baruš, Oliva a kol, 1995). Lohniský (1964) si všiml, že směrem na východ mají střevle

nižší ocasní násadec, což potvrzují také rozdíly mezi jedinci z povodí Odry a povodí Labe

(Dušek, 2003). Chladnější voda ve výše položených lokalitách pozitivně ovlivňuje počet

obratlů především v ocasní části. Vzhledem k vyššímu počtu obratlů je ocasní násadec

u horských populací střevle potoční delší a štíhlejší. Evropské střevle mají podle očekávání

i nižší počet paprsků v prsní ploutvi (12,5–14,4). Ten je však opět vyšší u střevlí

z podhorských oblastí. Populace ze Sibiře mají nižší minimální výšku těla (6,5–7,6 %

délky těla) a větší počet paprsků v prsní ploutvi (14–15,5) (Baruš, Oliva a kol., 1995).
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Dosud byly popsány kromě nominotypické subspecie tyto poddruhy: Phoxinus

phoximus ujmonensis z Altaje (Povodí Obu a Tělecké jezero) (Kaščenko, 1898). Phoximus

phoxinus colchicus ze západního Zakavkazí (Berg, 1910) a Phoxinus phoximus

carpathicus z Rumunských Karpat (Popescu – Gorgje a Dimitru, 1950). Poddruh Phoxinus

phoximus strandjeae z pohoří Strandža v Bulharsku (Drensky, 1926) synonymizoval Berg

s poddruhem Phoximus phoxinus colchicus. Na základě revize střevle potoční z celého

areálu jejího rozšíření , s výjimkou Zakavkazska, došli Řepa a Pivnička (1980) k závěru, že

ani poddruhy P. phoximus ujmonensis a P. phoximus carpathicus nelze považovat za

validní. Dušek (2003) synonymizuje P. phoximus colchicus s P. phoximus strandjeae a

P. phoximus ujmonensis s P. phoximus carpathicus. O variabilitě střevlí svědčí i relativně

vysoká úroveň vnitrodruhového genetického polymorfismu (Šlechta a kol., 1998).

2. 1. 1. Výskyt v ČR

Podle starých záznamů bývala hojná v celých Čechách (Woldřich, 1858; Špatný,

1870). V polovině dvacátého století byla stále ještě početná ve všech vodách bohatých na

kyslík a bez silného predačního tlaku pstruha potočního (Dyk, 1952). Ke zlomu v hojnosti

došlo v 50. letech, kdy Oliva (1953) a další autoři zaznamenali na různých lokalitách ústup

starších ročníků a pokles celkové početnosti. V současné době se střevle objevuje jen

pomístně, kde jí podmínky prostředí vyhovují a je hodnocena jako druh vzácný

s nekonstantním výskytem (Mužík, 1998). Střevli u nás najdeme v povodí Labe, Odry

i Moravy. Vyskytuje se v horských a podhorských tocích, místy i v nížinných (např. Vltava

v Čertovce a na Zlíchově, Botič nad Hostivařskou nádrží v Praze, Svitava v Brně).

Najdeme ji dokonce i v některých průtočných rybnících, Alběř u Nové Bystřice (Hanel a

Lusk, 2005).

2. 1. 2. Lokalizace nálezů

Frič (1908) předpokládal, že je střevle „po celé české zemi rozšířena“, neboť ji obdržel

z jižních i severních Čech i dalších lokalit, jako byl např. nález u Prahy v potoce, který teče

svatoprokopským údolím. Howorka (1888) ji uvádí z horního toku Ohře. Píše, že

v potocích se stává vzácnější následkem znečištění vody způsobeným cukrovary. Přesto se

vyskytuje v každém potoce alespoň v jeho horní části. Šimek (1954) připomíná, že

„v Pastvinské přehradě byla před vysazením candáta velká hejna střevlátek, dnes vymizela

téměř úplně “. Hnízdo (1968) jí zmiňuje z Kozského potoka a z potůčku v okolí Pacovské


[…]


hrází. Plůdek zůstává totiž skrytý v rostlinách a pokud by se měl lovit v lovišti, tak by

mohlo dojít ke ztrátám. S vodou scházejí velice neochotně a dospělé ryby vytahují neustále

proti střiku.
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8. Přílohy

Tabulka č. 1 Délky těla v závislosti na délce odchovu u plůdku získaného z prvního

výtěru (mm)

Délka těla plůdku ve 35

dnech (mm)

Délka těla plůdku v 58

dnech (mm)

Délka těla plůdku ve 100

dnech (mm)

18 24 37

16 27 42

16 28 40

18 27 42

15 26 46

15 22 41

15 26 42

15 24 44

17 22 44

17 25 38

19 26 45

18 29 39

20 27 41

16 25 44

17 25 41

20 24 38

18 28 40

15 25 44

15 24 40

16 28 42

Průměr 16,7619 Průměr 25,61905 Průměr 41,47619

Sm. Odch. 1,600737 Sm. Odch 1,863846 Sm. Odch. 2,421137
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Tabulka č. 2 Délka těla u plůdku získaného z druhého výtěru ve věku 40 dnů (mm)

20 21

21 21

25 23

22 26

23 19

25 21

25 19

24 18

25 22

24 Průměr 22,2381

22 Sm. Odch. 2,223356

Tabulka č. 3 Délka těla u generačních ryb na začátku a konci dochovu (mm)

Mlíčáci 23.5 2006 Jikernačky 23.5 2006 Mlíčáci 28.9 2006 Jikernačky 28.9 2006

66 78 66 99

58 74 72 102

54 68 68 105

68 80 74 98

71 77 76 94

65 82 72 108

Průměr 76,5 Průměr 76,5 Průměr 71,3333 Průměr 101,0

Sm. Odch.
4,536886

Sm. Odch.
4,536886

Sm. Odch
3,399346

Sm. Odch.
4,618802
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Tabulka č. 4 Průběh teplot (°C) a harmonogram prací v průběhu odchovu

Datum
Teplota

(°c) Poznámky Datum
Teplota

(°c) Poznámky Datum
Teplota

(°c) Poznámky

23.V 12

vysazení
generačních ryb

do nádrže 1.VII 15 9.VIII 16,2

24.V 11,9
přikrmování

zooplanktonem 2.VII 15,6 10.VIII 16,5

25.V 12,2 3.VII 15,5

instalace
nálevníkových

hnízd 11.VIII 16 2.výtěr

26.V 12,5
předkládání

doplňkové potravy 4.VII 15,7 12.VIII 15,5

27.V 13,4 5.VII 16

přikrmování
jemným

zooplanktonem 13.VIII 15,5
28.V 13,7 6.VII 16 14.VIII 15
29.V 13,7 7.VII 16,2 15.VIII 14,6
30.V 12,6 8.VII 16,5 16.VIII 14,8
31.V 12,5 9.VII 16,5 17.VIII 14,3
1.VI 13 10.VII 14,5 18.VIII 14,5
2.VI 13,2 11.VII 14,5 19.VIII 14,3 kulení ID - 119°d
3.VI 13,6 12.VII 14,5 20.VIII 14
4.VI 14 13.VII 14,7 21.VIII 14
5.VI 14 14.VII 15,2 22.VIII 14,8
6.VI 14,6 15.VII 15,5 23.VIII 14
7.VI 14,2 16.VII 16,2 24.VIII 14,5
8.VI 14,4 17.VII 16,5 25.VIII 14,5
9.VI 14,5 18.VII 16,8 26.VIII 14

10.VI 14,5 1.výtěr 19.VII 17,2 27.VIII 14,2

výskyt
rozplavaného

plůdku ID -
232°d

11.VI 14,3 20.VII 17,6 29.VIII 13,8
12.VI 14 21.VII 18 30.VIII 13,5
13.VI 14 22.VII 18 31.VIII 13
14.VI 14,3 23.VII 17,5
15.VI 14,5 24.VII 17,6
16.VI 14 25.VII 18,2
17.VI 14,8 26.VII 18,2
18.VI 15 27.VII 18,5
19.VI 15,2 28.VII 18,8
20.VI 15,5 kulení ID - 130°d 29.VII 18,6
21.VI 15 30.VII 18,5
22.VI 14,8 31.VII 18,5
23.VI 14,8 1.VIII 18
24.VI 14,5 2.VIII 18
25.VI 14,6 3.VIII 18
26. VI 14 4.VIII 17,5
27.VI 14 5.VIII 17,4
28.VI 14 6.VIII 17,8
29.VI 14,4 7.VIII 17,3

30.VI 14,4
rozplavaný plůdek

ID - 290°C 8.VIII 17
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Tabulka č. 5 Počty odlovených a vysazených ryb (ks)

Datum Sp1* Sp2* Gen.
ryby ♀

Gen.
ryby ♂

28.9 2006 výlov 800 ks 350 ks 120 ks 12 ks
vysazení 200 ks

5.8 2007 výlov
komory

350 ks 120 ks 84 ks 3 ks

Místo
vysazení

Blanice Blanice Blanice Blanice

* Plůdek získaný z 1. výtěru (Sp1) a z druhého (Sp2)

Obrázek č. 1 Úprava přítokové části – trdliště (NP Šumava - Borová Lada)
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Obrázek č. 2 Nejvhodnější úprava přítoku (NP Šumava - Borová Lada)

Obrázek č. 3 Přikrmování kukuřičným šrotem (NP Šumava - Borová Lada)
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Obrázek č. 4 Odlov generačních ryb

Obrázek č. 5 Generační ryby a plůdek po výlovu (28.9.2006)
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Obrázek č. 6 Generační ryby a plůdek před vysazením do komory

Obrázek č. 7 Evidovaný výskyt střevle potoční (Phoxinus phoxinus) za období 1959 –

2005 (Hanel a Lusk, 2005)