Katedra: *rybařství a myslivosti*

Student: *Petr Fidler*

Studijní obor: *Rybařství*

Název diplomové práce: *Polopřirozený výtěr strůvde potůčků*

Oponent diplomové práce: *Stanislav Pivoňka*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

*Poměrně velké množství pravopisných chyb,*

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití
*Dvojí hodnocení práce trochem nepřesné formulace (méně srozumitelné)*

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**
1 2 3 4

- Otázky k obhajobě
1. *Vliv příčných stupňů na vodních kociích - ovlivňují negativně rozmnožovací migrace střevní protočnic?*
2. *Může být v podivném řetězci psůvka obecného namísto střevle protočnic jiným, pluricelovým druhem ryby?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Přidei hodnotím známkou 1 pro její zajímavé téma a odborný přínos.*

Datum: 3.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce:

*P. Prádka*